Ego Gratianus presb. card.

Ego Gregorius presb. card.

Ego Nicolaus presb. card.

Ego Berardinus presb. card.

Ego Lotharius presb. card.

Ego Gregorius presb. card.

Dalum Lateran., per manum Centii S.

Luciae in Orthea diac card., domini

Papae camerarii, n non. novemb., in-

dictione tertia , incarnalionis dominicae

anno 1197, pontificatus domini Coeleslini

anno vii.

Uat. die i novembris anno Domini 1197,

pontif. anno vii.

XXV.

Ad decanum Rothomagensem

super nonnullis iuris articulis (1).

SUMMAR1UM

De remedìo appellationis. — An appellatio

teneat si in pluribus articulis sit appella-

tum, in quorum uno contigerit appella-

tionem vetari. — De iudice suspecto. —
Quid de cella dicendum quae a subiectione

eximi voluit. — Responsio quaesito. —
De iudicibus delegatis. — Si omnes inte-

resse nequiverit, duo exequantur manda-
tum. — Quid agendum cum actor vinculo

exeommunicationis obstrictus sit.— Sextam
liane quaestionem solvit Pontifex. — An
teneatur respondere super causa eadem
prò qua fuerìt exeommunicatus.

(Prudentiam et infra)

Sane consuluisti nos utrum cum causa i)er»medi<up-

appellatone remota committitur, et reus
pol,al">n,!

coram eodem iudice actorem convenerit,

et actor super convenlione appellationis

obstaculum interponil; an sit huiusmodi
appellationi deferendum? Nos vero ita

sentimus quod cum acloris et rei eadem

(1) Ex Com-il., tom. xm, col. 715.
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An appellatici

teneat si in plu-

ribus arlicults

sit appellatum

,

in quorum uno
contigerit ap-

pellationeni ve-

uri

De iudicesus-

pecto.

sit conditio, et uno eodemque iure circa

appellationis remedium debeat uterque

censeri, sicul desiderat actor, ut sibi

iuxta mandaloris rescriptum iustitia fiat

appellatione remota: eodem modo recon-

venienti debet in sua iustitia respondere.

Secundo requiris, cum pluribus arli-

culis in una commissione positis, in uno

tantum conlingit appellationem expresse

velari; utrum appellatio teneat, si supor

aliis sit appellatum? In quo tibi respon-

demus, quod cum secundum beatum Gre-

gorium verba intentioni deserviant, et

haec sii nostra intentio, ut de omnibus

articulis, qui in commissione ponuntur,

iustitia suum consequatur effeclum; in

omnibus appellatio intelligitur interdicta.

Nihil enim interest utrum inhibeatur pri-

mo, an secundo, an medio, an in fine,

cum, sicut utriusque iuris argumenta do-

cent, ea quae in principio ad medium,

et ad finem, illa vero quae in medio ad

finem, atque principium saepe referri

contingat.

Tertio postulas edoceri , cum aliquis

iiulicem tanquam suspectum recusat; an

eiusam suspicionis debeat, allegare, et

eam, nisi manifesta sit, coram eodem iu-

dice probare teneatur. Utrum eliam in-

dex possit in eodem iudicio et negotio

procedere, si ille qui suspicionem obii-

cit, causam eius aut non velit, vel non

possit in iure probare. Consultationi tuae

taliter respondemus
,

quod cum aliquis

proponit iudicem se habere suspectum,

suspicionis causam coram eodem allegare

tenelur; sed partes, ut in aliquos non

valde remotos conveniant, per eundem
iudicem debent cogi : coram quibus si

causa suspicionis intra terminum com-

petentem probaia non fuerit, tum demum
auctoritate sua iudex utetur. Quod si co-

ram ipsis causa suspicionis probata fue-

rit: causae cognUioni suporsedere tene-

bitur recusatus: ipsa namque ratio dictat,

quia suspecti et inimici iudices esse non

debent.

Praelerea quarto loco quaestio talis

accessit, quod quaedam cella eximi voluit

a subiectione, qua matrici domui tene-

batur, et infra. Fratres illius cellae se

confitentes in iure illi domui quondam

fuisse subiectos, referebant subieclionem

olim de hac subiectione fuisse motam,
et transactione sopitam eatenus, ut quem-

dam annuum censum Ecclesiae matrici

reddentes essent a subiectione principalis

domus exempti. Caeterum exadverso prior

maioris domus duo pariter allegabat;

unum scilicet quod ex quo confessi fue-

rant se dudum illi domui fuisse subie-

ctos, et non ante transaclionem esse

exemptos, constabat eos fuisse rebelles,

eo ipso quod ante transaclionem et ex-

ceptionem se commendabant, vel conten-

dcbant ab eiusdem iurisdictione essesub-

traclos, nec transaclio subsequens eos

poterai a tanto crimine inobedientiae

relaxare. Prior consequenter prò maiori

Ecclesia proponebat, quod de spirituali

subiectione transigere non liceret.

Respondemus igitur, quod ex praedicia

fratrum confessione, contra eos sentenlia

procedere debeat, praesertim cum illa

transactio, licei nobis de ilio, quod cella

determinate reddere tenebatur, constare

nequiverit, iniquitatem simoniacam con-

tinuisse puletur.

Quinto loco supplicas informar!, utrum

cum tribus causa committitur, ita quod

si omnes interesse nequiverint, duo ni-

hilominus eam exequantur: si reus a

duobus tantum fuerit convocatus, venire

necessario teneatur. Et si citatus a plu-

ribus coram duobus comparuerit, tertio

nec veniente per se, vel per literas, ut

fieri solet, excusante an duo praesentes

in causa possinl procedere, et eam sen-

tentiae calculo terminare? In hoc casu

taliter respondemus, quod cum aliquis

delegatorum iudicum per certum nun-

cium, vel excusatorem literatorie desti-

natum non ostenderit se interesse non

posse, vel alias de eodem canonice con-

stare non poterit: residui procedere ad

causae cognitionem non debent. Quod si

Quid de cella

dicendum qiwe

a subiedi:^;-

eximi vaimi.

{{esponilo

qiiuesuo

De iudìelbui

delegatis.
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processerint, nibil reputabuntur jegisse.

Illa quippe fuit antiqua Apostolicae Sedis

provisio, ut huiusmodi causarum recogni-

tiones duobus, quam uni, tribus, quam
duobus libentius delegaret, cum sicut ca-

nones attestantur integrum sit iudicium

quod plurimorum sententiis confirmatur.

Adiiciraus etiam quod ubi fuerit in

si omnes in- commissione appositum (ut si omnes in-
terasse neqm- .

rr * .....
verit, duo e«- (eresse nequivennt, duo eam ninilominus

dai^r
'ma~ exequantur). Si aliquis ex ipsis, cum

possit, noluerit interesse, duo nihilomi-

nus in causa procedant, licet ille tertius

gravissime sit arguendus prò eo, quod

mandatum apostolicum exequi sublerfu-

giat aut contemnat. Idem quoque per

omnia ducimus observandum in causa

quae committitur duobus, eo apposito, et

si ambo adesse nequiverint, alter nihilo-

minus exequatur.

Sexta nobis proposita ex parte tua

e™ tcTr^iT quaestio continebat, quod cum aliquibus

culo eicommu-iudicibus causa committitur, et quando-
nicalioniB ob- - • * . * i .. .

Rictus sa que contigit quod reus actori obncit,

quod stare non potest in iudicio, ulpote

vincalo excommunicaliouis adstrictus. Si

reus non velit statini eum probare ex-

communicatum, si ve non possil, an actor

nihilominus audiri debeat, donec super

eo quod obiicitur rei veritas fieri pate-

facta.

Hanc dubitationem taliter removemus,

^es™o„
h

em
C

quod si iHe ^ ^ <\™à statini, vel

toint Poniifej infra terminum compelentem non proba-

veril legitime quod intendit, actor per-

muti debet, ut sine offendiculo quolibet

audiatur. Caeterum si vel ex confessione

actoris, vel alio quolibet modo, legitime

constiterit esse actorem vinculo excom-
municationis adslrictum, a iudicibus de-

legatis secundum formani Ecclesiae valet

absolvi: ilaut si propler aliarn iustam

causam et evidentem ab ordinario iudice,

vel delegato excommunicatus fuerit, ad

excommunicatorem debet absolvendus

remitti: qui si malitiose adhibuerit, de-
legali iudices id ritu ecclesiastico libere

exequantur; dummodo non sit tale genus
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exeommunicationis illius, cuius absolutio

Sedi Apostolicae reservetur. Explorati si

quidem iuris existit, ut delegaiis iudici-

bus, quibus principale committitur, et

accessorium committatur.

Si vero ab bis fuerit praestitum iura- An umeaur

menlum quod stabit mandato Ecclesiae, per

PO

c

n

atsa

e

ea-

absolulus rursus interrogas, an corani dem p™ i"»

eisdem delegatis, vel ordinano a quo ex- municaius.

communicatus extitit, teneatur super eadem

causa, prò qua excommunicatus fuerat,

respondere , et quorum debeat iudicio,

vel mandato stare? In quo casu laliter

respondemus, quod corani ipsis excom-

municatoribus super illa causa prò qua

fuerat excommunicatus stare debet, et

eorum servare mandatum, nisi specialiter

fuerit illud aliis iudicibus a Sede Apo-

stolica delegatum. Quod si exeommuni-

catores malitiose dislulerint: tunc dele-

gati eamdem iurisdiclionem quam in

principali, et in accessorio exercebunt.

INNOCENTI^ III

PAPA CLXXVI

Anno aerae Christi comm. MCXCVUt.

Innocentius III anlea Lotharius, Trasi-

mundi filius, natione Italus, patria Ana-
gninus, ex nobili comitum Signiae genere

ortus, anlea diaconus cardinalis Ss. Sergii

et Bacchi, electus est Romanus Pontifex

die 8 (1) ianuarii anno H98. Dilata

est (2) eius ordinatio in presbyterum us-

queadsabbatumQuatuor Temporuro, nono

kalendas martii, et sequenti dominica (die

scilicet 22 februarii) fuit apud Sanctum
Petrum in episcopum corisecratus, et in

eiusdem apostoli cathedra conslilutus.

(1) Hanc suae electioni diem assignat Innocen-

tius in epistola, quam scripuii de legitima sui

electione a nobis inferius referenda: data estenim
Luterani, v ictus ianuarii. (2) Siclegitur in Actis

vitae Innocentiia Francisco Bosqueto, ex vetere

Collegii Fuxensis ms. editis, et quorum exemplar

asservatur Roma in Bibliotheca Vailicelliana.
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Prosmium.

Sedit in ponlificatu annos xviu, menses vi,

diesix (1), temporibus Alexii Angeli, Bai-

duini et Henrici Orientis, Othonis in Oc-

cidente imperatorum. Obiit siquidem Pe-

rusii die 16 iulii anni 1216, ibique se-

pulius est in ecclesia catbedrali Sancti

Laurentii. Vacavit sedes per diem (2).

I.

De legitima sui electione, quae ut fausta,

reipublicaeque salutaris exislat, omnes

Deum orare iubet (5).

SUMMAR1UM

Procemium. — Quae obitura Coelestini PP.

sequuta sunt usque ad novi Pontificis